关于加强临床医学硕士专业学位研究生在住院医师规范化培训中   过程管理的通知

各临床医院：

    为了进一步规范我校临床医学硕士专业学位研究生与住院医师规范化培训并轨培养的管理工作，落实有关工作要求，完善培训制度，参照《住院医师规范化培训管理办法（试行）》、《北京协和医学院临床医学硕士专业学位研究生培养方案总则》等有关文件规定，现就加强临床医学硕士专业学位研究生的住院医师规范化培训管理提出要求如下：

    一、完善组织管理，严肃培训及劳动纪律
凡参加住院医师规范化培训的临床医学硕士专业学位研究生（以下简称规培研究生），由其导师、所在单位研究生管理部门和住院医师规范化培训基地（以下简称规培基地）管理部门共同进行管理。
规培研究生具有全日制研究生和住院医师的双重身份，其日常管理及待遇按照全日制研究生及住院医师有关规定进行。

    二、严格轮转安排
各临床医院在确定参加住院医师规范化培训的临床医学专业硕士研究生后，要严格按照各省市住院医师规范化培训细则安排临床轮转，不得少于各省市规定的轮转时间要求。

    三、严格考勤和请销假制度
    1.严格住院医师规范化培训学员考勤制度，日常考勤由各科室带教医师负责，以带教医师为主并记录在册，各临床医院教育处负责定期进行抽查考勤。
    2.各临床医院要严格执行请销假管理制度。
  （1）请假2天以下（含2天）由本人书面申请，带教医师和科室主任签字后生效，并登记在《住院医师规范化培训登记手册》（以下简称“《登记手册》”）上；
[bookmark: OLE_LINK1]  （2）请假2天以上，7天（含7天）以内由个人书面申请，带教医师和科室主任批准签字后由研究生所在医院教育主管部门及临床医院（规培基地）教育处签字后生效并存档；
  （3）请假7天以上，15天（含15天）以内由个人书面申请，带教医师和科室主任批准签字，研究生所在医院教育主管部门及临床医院（规培基地）教育处签字后，报研究生院培养办公室审核批准通过后生效，并备案。
3.未经同意，未按上述要求办理请假手续，私自离开培训科室按旷工处理；请假时效结束，未按期返回岗位者，按旷工处理。凡规培期间出现旷工者取消转博资格，旷工超过3天以上者视情节终止培训。

四、顺延培训时间
1. 规培研究生在培训过程中生育者，休学制度依照研究生学籍管理办法执行，休学期间未能完成的培训内容在复学后补齐，参加下一年度结业考核。
2. 规培研究生的工作日、假期安排按规培基地和科室相关规定执行。为了保证临床实践时间，除法定节假日、公休日外，全年各类请假（病假、事假）累计不超过15天。超过15天者，给予顺延培训时间的处理，由规培基地教育管理部门上报研究生院培养办公室备案。具体原则如下：
（1）年度各类请假累计超过15天不足90天者，顺延6个月，参加次年住院医师规范化培训结业考核，延期1年毕业。
    （2）超过90天不足180天者，顺延1年，参加次年住院医师规范化培训结业考核，延期1年毕业。
（3）超过180天者，终止培训。
3. 出科考核不合格者，需延期轮转三个月，并补考。

    五、终止培训
    培训期间凡有下列情形，给予终止培训处理，并报研究生院培养办公室备案。
    1. 经常迟到、早退、无故缺勤，屡教不改者；旷工超过3天者；年度各类请假累计超过180天者。
    2. 同一年度累计2次上出科考核不合格者；年度考核、出科考核不合格，经补考仍不合格者。
3. 自身原因或考核不合格等原因退出培训。
4. 违反培训基地所在医院各项规章制度，造成恶劣社会影响或玩忽职守，造成严重医疗事故或经济损失者；触犯国家法律，构成刑事犯罪者。

六、培训专科调整
已开始住院医师规范化培训的研究生原则上不允许调整培训专科，确有特殊情况需要调整培训专科的，经各人申请，导师、研究生管理部门和所在培训基地主管部门签字盖章后报研究生院培养办公室批准后，方可调整。

    七、完善培训制度，规范培训流程
各临床医院要在研究生的入院教育中加入住院医师规范化培训的相应内容，包括医院相应的规章制度、医疗制度，医院关于住院医师规范化培训的有关要求和新入院人员须知。加强入院教育、入科教育。
（一）规范规培研究生医疗行为
    1.规培研究生在上级医师的指导下进行诊疗操作，了解病人的全面情况，参与病人从入院到出院的全部过程，不间断的观察病情的变化，获得完整的诊疗资料和经验，养成对病人认真负责的医疗作风。
    2.规培研究生要在在带教医师的指导下，根据科室安排参与病房、急诊和门诊一线医疗工作。没有取得执业医师资格的，不得独立参加病房、急诊和门诊的一线医疗工作。
    3.及时填写《登记手册》。按规定时间完成病历书写，及时准确记录病程日志。
    4.对主管病人全面负责，加强对病人的观察和检查。每天至少早晚两次对分管全部病人进行巡视查房，对危重病人及新入院病人要重点查看。要及时了解分管病人的病情变化，参加分管病人的各种特殊检查和手术，对各种病情变化要认真分析思考，及时处理并做好记录。对重要变化要及时向上级医师请示，做到诊断明确、治疗得当。
    5.按时参加上级医师查房，认真准备查房所需资料，并详细汇报病人的病情及诊断、治疗情况，及时准确记录三级查房内容。
    6.做好交接班工作，科主任和主治医师查房时，要详细汇报病情和诊疗意见，并做好记录。节假日查看病人，应有相应的病程记录。
    7.规培研究生医师要积极参加各类讨论会（疑难病例、术前、术后、死亡病例等）及学术活动。

    （二）严格执行培训标准
    1.对于某些具有季节性的疾病及轮转过程中无法实际学到的病种病例，规培基地和培训专科要采取小讲课或病例讨论等形式对研究生进行讲授，研究生应在《登记手册》内该病种病例的相应位置如实登记（登记讲课学习或病例讨论等）。
2. 研究生要随身携带《登记手册》，并及时将所学习和管理的病种病例及进行的技能操作登记在册，并交由带教医师审核。带教医师要及时审核学员登记手册，了解学员需求，学员出科前由带教医师在《登记手册》及《考核手册》填写相应评语并签字。

（三）严格出科考核，确保培训质量
各部门应参照住院医师规范化培训有关文件组织规培研究生进行出科考核，并保存出科考核有关材料，同时将考核成绩抄送研究生教育管理部门、研究生院培养办公室。

附件：
北京协和医学院
临床医学硕士专业学位研究生规培期间请假申请表

	姓 名

	性别

	学号

	所院

	人员编号

	现培训专科

	现培训基地

	进入现培训
专科时间
	年   月   日
	现培训年限
	第      年

	请假时间
	年   月   日   —      年   月    日

	本年度已累计请假时间
	天
	原预计完成
培训时间
	年   月   日

	请假
理由
及
请假
期间
去向
	申请人（签字）：
                 年    月    日

	现培训
专科意见
	同意研究生              请假申请。

                  带  教  医  师（签字）：
培训专科负责人（签字）：
                               年    月    日

	所院意见
（请假2天以上填写）
	同意我单位研究生           请假申请。

[bookmark: _GoBack]
所院教育管理部门（加盖部门公章）：
     年    月    日

	现培训
基地意见
（请假2天以上填写）
	同意研究生          请假申请。

         培训主管部门（加盖部门公章）：
                                    年    月    日

	研究生院培养办公室意见
（请假7天以上填写）
	同意请假申请，按时返回培训。

             培养办公室（公章）：
                                   年    月    日

注： 本表一式一份；
     （1）请假2天以下（含2天）由本人书面申请，带教医师和科室主任签字后生效，请假表报基地培训主管部门存档；
     （2）请假2天以上，7天（含7天）以内由个人书面申请，带教医师和科室主任批准后，报研究生所在医院教育主管部门及基地培训主管部门批准签字后生效并存档；
     （3）请假7天以上，15天（含15天）以内由个人书面申请，带教医师和科室主任批准签字，研究生所在医院教育主管部门及基地培训主管部门签字后，报研究生院培养办公室审核批准通过后生效，并备案。